
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  310  del 07/08/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: APPALTO INTEGRATO AI SENSI DEGLI ARTT. 57 ED 83 DEL D.LGS. N. 163/2006 PER LA 
"PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO EDIFICIO DA DESTINARE A 
SCUOLA  MEDIA NELL'AREA DESTINATA A CAMPUS SCOLASTICO".  IMPORTO GENERALE € 
4.720.000,00. APPROVAZIONE STATO D'AVANZAMENTO LAVORI N. 9  E CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N. 9.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: Appalto integrato ai sensi degli artt. 57 ed 83 del D.Lgs. n. 163/2006 per la “Progettazione 
esecutiva e realizzazione del nuovo edificio da destinare a scuola  media nell’area destinata a 
Campus Scolastico”.  Importo generale € 4.720.000,00. Approvazione Stato d’Avanzamento Lavori 
n. 9  e Certificato di pagamento n. 9.    

  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, 
ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO:  
• che, come da Decreti n. 61 del 17/05/2011 e n. 89 del 27 dicembre 2011 emanati, a seguito del 

sisma del 6 aprile 2009, dal Commissario Delegato per la Ricostruzione, il Comune di Castel di 
Sangro risulta assegnatario di un finanziamento per la ricostruzione degli edifici scolastici 
comunali;  

• che allo scadere della gestione straordinaria le funzioni amministrative inerenti la realizzazione 
degli interventi previsti dai citati Decreti commissariali n. 61/2011 e n. 89/2011 sono state 
affidate all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni (U.S.R.C.);  

• che, con deliberazione n. 173 del 17/10/2013, per le motivazioni ivi indicate, la Giunta 
Comunale ha stabilito di utilizzare le somme previste dal Decreto n. 89/2011 per la costruzione 
del nuovo edificio da destinare a scuola media;  

• che con determinazione n. 94 del 08/05/2014  (fondi delibera CIPE n. 47/09) il Responsabile 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni (U.S.R.C.) ha comunicato la definitiva 
concessione del finanziamento di € 4.720.000,00 per la realizzazione delle opere in oggetto;  

• che con deliberazione n. 73 del 15/04/2014  la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
preliminare delle opere;  

• che con determinazione n. 296 del 11/09/2014 è stata indetta la gara d’appalto per 
l’affidamento, ai sensi degli artt. 57 ed 83 del D.Lgs. n. 193/2006, dell’appalto integrato per la 
“Progettazione esecutiva e realizzazione del nuovo edificio da destinare a scuola  media 
nell’area destinata a Campus Scolastico” da finanziarsi con le predette risorse economiche;  

• che con determinazione n. 135 del 08/04/2016 si è proceduto alla presa d’atto delle risultanze 
di gara ed alla aggiudicazione definitiva dell’appalto in favore dell’impresa “Salvatore e Di Meo 
Costruzioni ed Appalti Srl” avente sede legale in Sulmona;  

• che con deliberazione n. 101 del 20/05/2016 la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
definitivo delle opere prodotto dall’impresa appaltatrice in sede di gara;  

• che con la citata impresa appaltatrice è stato stipulato il contratto Rep. 1586 del 29/06/2016 
registrato a Castel di Sangro;  

• che le aree di lavoro sono state consegnate in data 13/09/2016 anche ai fini dell’espletamento 
dei rilievi ed indagini propedeutiche alla redazione della progettazione esecutiva;  

• che con deliberazione n. 115 del 27/06/2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
esecutivo delle opere corredato da piano di coordinamento e sicurezza;   

 
DATO ATTO:  
• che il Servizio del Genio Civile ha rilasciato, ai sensi della L.R. n. 28/2011 relativamente al 

predetto progetto esecutivo, l’autorizzazione sismica n. 61/17 del 31/05/2017; 
• che le mansioni di direzione lavori sono state conferite al sottoscritto in qualità di responsabile 

del Settore OO.PP. del Comune;  
• che le mansioni di collaudatore statico sono state conferite all’arch. Paolo di Guglielmo quale 

Responsabile del Settore III (Edilizia ed Urbanistica) del Comune di Castel di Sangro;  



• che le mansioni di coordinatore per la sicurezza sono state affidate, giusta determinazione n. 
246 del 28/06/2017, al geom. Felice Mazzocco avente studio professionale in Montenero 
Valcocchiara (IS);  

• che le opere strutturali hanno avuto inizio in data 09/07/2017;  
• che con determinazione n. 371 del 10/10/2017 è stato approvato lo Stato d’Avanzamento 

Lavori n. 1 ed il relativo Certificato di Pagamento n. 1 di netti €  320.674,00;  
• che con determinazione n. 464 del 14/12/2017 è stato approvato lo Stato d’Avanzamento 

Lavori n. 2 ed il relativo Certificato di Pagamento n. 2 di netti €  352.833,00;  
• che con determinazione n. 72 del 27/02/2018 è stato approvato lo Stato d’Avanzamento Lavori 

n. 3 ed il relativo Certificato di Pagamento n. 3 di netti €  332.014,00;  
• che con determinazione n. 301 del 08/08/2018 è stato approvato lo Stato d’Avanzamento 

Lavori n. 4 ed il relativo Certificato di Pagamento n. 4 di netti €  413.638,00;  
• che con determinazione n. 423 del 30/10/2018 è stato approvato lo Stato d’Avanzamento 

Lavori n. 5 ed il relativo Certificato di Pagamento n. 5 di netti €  573.898,00;  
• che con determinazione n. 457 del 14/11/2018 è stato approvato lo Stato d’Avanzamento 

Lavori n. 6 ed il relativo Certificato di Pagamento n. 6 di netti €  517.714,00;  
• che con determinazione n. 37 del 29/01/2019 è stato approvato lo Stato d’Avanzamento Lavori 

n. 7 ed il relativo Certificato di Pagamento n. 7 di netti €  443.053,00;  
• che con determinazione n. 202 del 31/05/2019 è stato approvato lo Stato d’Avanzamento 

Lavori n. 8 ed il relativo Certificato di Pagamento n. 8 di netti €  457.257,00; 
 

VISTA la seguente documentazione contabile redatta dalla direzione lavori in data 31/07/2019:  
• Libretto delle misure n. 9;  
• Stato d’avanzamento lavori n. 9 di lordi € 3.532.073,57; 
• Registro di contabilità;  
• Sommario del Registro di Contabilità;  
 
VISTO altresì il certificato di pagamento n. 9 di netti €  170.992,00 emesso in data 06/08/2019; 
 
DATO ATTO che i predetti documenti contabili sono stati regolarmente sottoscritti dalla direzione 
lavori e dall’impresa appaltatrice;  
 
RILEVATO che l’importo del credito in favore dell’impresa appaltatrice ammonta ad € 170.992,00  
oltre Iva 10% (lordi € 188.091,20);  
 
VISTO l’atto di cessione di crediti Rep. 53.377 del 05/07/2017, acquisito al prot. 09957 del 
17/07/2017;  
 
RILEVATO che nel predetto atto di cessione di crediti viene indicato il c/c bancario sul quale 
liquidare le somme dovute alla impresa appaltatrice;  
 
RILEVATO altresì che il predetto c/c bancario era stato già indicato dall’impresa quale conto 
dedicato ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 (nota del 18/07/2016 in atti al prot. 09864 del 
19/07/2016);  
 
RITENUTO pertanto provvedere alla approvazione dello Stato d’Avanzamento Lavori n. 9 e del 
relativo Certificato di pagamento n. 9; 
 
VISTA la fattura n. 17 del 06/08/2019, in atti al prot. 11369 del 06/08/2019, emessa dall’impresa 
appaltatrice nell’importo complessivo di €  188.091,20 (netti € 170.992,00 oltre Iva 10%);  
 
RITENUTO pertanto provvedere in merito anche al fine di richiedere all’U.S.R.C. la erogazione di 
un ulteriore acconto a valere sul contributo assegnato;  
  



VISTE le linee guida emanate dall’U.S.R.C. recanti, fra l’altro, le modalità per la richiesta di 
erogazione delle somme e di rendicontazione delle stesse;  
 
VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto;  
 
VISTO il D.P.R.  n. 207/2010;  
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs 18.08.2000, n.267; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare, con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate, la 
seguente documentazione contabile inerente le opere di “realizzazione del nuovo edificio da 
destinare a scuola  media nell’area destinata a Campus Scolastico”:  
• Libretto delle misure n. 9;  
• Stato d’avanzamento lavori n. 9 di lordi € 3.532.073,57; 
• Registro di contabilità;  
• Sommario del Registro di Contabilità;  
• Certificato di pagamento n. 9 di netti €  170.992,00 emesso in data 06/08/2019; 

 
2. Di dare atto che, come da certificato di pagamento n. 9 del 06/08/2019, il credito in favore 

dell’impresa appaltatrice ammonta a netti €  170.992,00 oltre Iva. 
   

3. Di dare atto che l’opera in oggetto, il cui importo generale ammonta ad € 4.720.000,00, è 
finanziata con fondi della delibera CIPE n. 47/09 giusta determinazione n. 94 del 08/05/2014  
del Responsabile dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni (U.S.R.C.). 
  

4. Di inviare copia della presente determinazione all’U.S.R.C., quale ente finanziatore dell’opera, 
ai fini della rendicontazione del finanziamento e della richiesta di erogazione delle somme 
giuste linee guida emanate dallo stesso Ufficio 
 

5. Di liquidare in favore dell’impresa appaltatrice la fattura n. 17 del 06/08/2019 di complessivi € 
188.091,20 (netti € 170.992,00 oltre Iva 10%). 
 

6. Di imputare la spesa di €  188.091,20 al Cap. 20135/1 del corrente bilancio – gestione residui.  
 

7. Di dare atto che la emissione del mandato di pagamento in favore dell’impresa appaltatrice 
resta subordinata alla erogazione delle somme da parte dell’U.S.R.C.  ed all’espletamento 
delle verifiche di legge (acquisizione del DURC e verifiche di cui all’art. 48bis del D.P.R. n. 
602/73).   
 

8. Di dare atto che all’appalto in oggetto risultano attribuiti i seguenti codici:  CIG: 5918777949 e  
CUP: F74B13000340001. 
 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 



Castel di Sangro, lì 12/11/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 12/11/2019


